
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.81 del Reg. Data 17-10-019 

 

 

Oggetto: PINACOTECA  ANTICA - PROGETTO DI FATTIBILITA' TEC= 

NICO-ECONOMICA  - AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO 

AL  RUP AI SENSI DELL'ARTICOLO 31, COMMA 11, D. L= 

GS.  50/2016  E  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CON= 
 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno   diciassette del mese di ottobre, nel proprio ufficio nella 

sede comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO:  

 

-che dal 24.08.2016 al 30.10.2016 diversi eventi sismici di notevole entità hanno 

interessato l’intero territorio comunale provocando danni ad infrastrutture, edifici 

pubblici e privati; 

 

-che quasi la totalità degli edifici pubblici, a seguito del sisma del 2016, sono stati 

dichiarati inagibili per i danni riportati; 

 

-che tra questi è ricompreso l’edificio che ospitava la Pinacoteca Antica  sito in via 

Raffaele Merelli; 

 

VISTE  l’ Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 “Approvazione del secondo programma 

degli interventi  di ricostruzione , riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 

territori delle Regioni Abruzzo , Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici  

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

 

Visto che l’intervento di miglioramento o adeguamento della sede della Pinacoteca 

Antica di San Ginesio  è inserito nell’allegato 1 alla Ordinanza n. 56  sopra citata, al 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 81 del 17-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

numero 253 fra gli interventi della Regione Marche che rivestono importanza essenziale 

ai fini della ricostruzione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n.24 del 21.02.2019 di adozione del 

Programma  delle  Opere Pubbliche 2019-2021 e annuale del 2019; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale  n. 41 del 16.03.2019 di approvazione della 

scissione dell’Area Tecnica in A. T. Lavori pubblici e sisma e A. T. Urbanistica;  

 

Vista la deliberazione della Consiglio Comunale   n.17 del 09.05.2019 di approvazione  

del Programma  delle  Opere Pubbliche 2019-2021 e annuale del 2019; 

 

CONSIDERATO che il progetto di fattibilità tecnica economica ai sensi dell’art. 24 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 154/2017 (MIBAC) sarà redatto dall’Area 

Tecnica Lavori Pubblici e Sisma, che si avvarrà di supporti tecnici specialistici; 

 

RICHIAMATO l’art. 23 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che recita “Per la progettazione 

di lavori di particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, 

paesaggistico, agronomico e forestale , storico-artistico, conservativo,  nonché 

tecnologico, le stazioni appaltanti  ricorrono alle professionalità interne , purchè in 

possesso di idonea competenza  nelle materie di oggetto del progetto o utilizzano la 

procedura del concorso di progettazione  o del concorso di idee di cui articoli 

152,153,154,155 e 156. Per le altre tipologie di lavori , si applica quanto previsto 

dall’articolo 24. 

 

PRESO ATTO  

- che ai sensi dell’art. 31comma 8 del D. Lgs. 50/2016 che recita: “Gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione 

dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga 

indispensabili a supporto dell’attività del Responsabile Unico del Procedimento, 

vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di 

importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, 

ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”; 

- che ai sensi dell’art. 31 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 che recita: Nel caso in cui 

l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia 

compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria 

per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal 

dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono essere 

affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi le 

specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, 

amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a 

copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, 

assicurando comunque il rispetto dei principi di pubblicità e di trasparenza. 

Resta fermo il divieto di frazionamento artificioso delle prestazioni allo scopo di 

sottrarle alle disposizioni del presente codice. Agli affidatari dei servizi di 

supporto di cui al presente comma si applicano le disposizioni di incompatibilità 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 81 del 17-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

di cui all'articolo 24, comma 7, comprensive di eventuali incarichi di 

progettazione; 

 

VISTA la nota al ns. prot. n 7330 del 20.06.2019 con la quale si è proceduto, ai sensi 

dell’art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla richiesta di offerta economica per 

supporto al RUP per la supervisione ed il coordinamento e per la verifica del progetto di 

fattibilità tecnico-economica per le attività individuate con D. M. 154/2017, nello 

specifico: WP1 relazioni,planimetrie, elaborati grafici (rilievo), WP2 relazione sismica e 

strutture (vulnerabilità) e WP3 relazione ed elaborati  per il recupero 

storico/architettonico (restauro), inviata alla società di ingegneria  NEXTIE  Innovation 

in Engineering s.r.l.   Spin off  dell’Università D’annunzio Chieti con referente il  Prof. 

Ing. Ivo Vanzi , Trav. Strettoia S. Anna alle Paludi , 11 80142 Napoli    

 

DATO ATTO che in data 28/06/2019  la ditta NEXTIE  Innovation in Engineering 

s.r.l.    Spin off  dell’Università D’annunzio Chieti, con protocollo n. 12206 del 

17/10/2019 ha inviato all’Ente la migliore offerta tecnica-economica per l’incarico di 

supporto al RUP proponendo uno sconto del 1.19%  sull’importo  derivante dalle tabelle 

alla base della richiesta di offerta per un importo  scontato pari ad Euro 9.000,41  escluse 

IVA di legge e cassa previdenziale; 

 

CONSIDERATA congrua e vantaggiosa per l’Ente l’offerta tecnico-economica 

pervenuta; 

 

RITENUTO necessario dover procedere all’affidamento dell’incarico di supporto al 

RUP per l’incarico in oggetto alla società di ingegneria  NEXTIE  Innovation in 

Engineering s.r.l.  per un importo di Euro 9.000,41 (escluse IVA di legge e cassa 

previdenziale); 

 

DATO ATTO che il CIG è Z992A3A879; 

 

DETERMINA 

 

1.  Di RITENERE la narrativa in premessa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. Di AFFIDARE l’incarico di supporto al RUP alla società di ingegneria  NEXTIE  

Innovation in Engineering s.r.l. – con referente il Prof. Ing. Ivo Vanzi per la 

supervisione ed il coordinamento e per la verifica del progetto di fattibilità 

tecnico-economica per le attività individuate con D. M. 154/2017, nello specifico: WP1 

planimetrie, elaborati grafici (rilievo), WP2 relazione sismica e strutture (vulnerabilità) e 

WP3 elaborati  per il recupero storico/architettonico (restauro); 

 

3. Di APPROVARE lo schema di contratto di affidamento del servizio, allegato al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 81 del 17-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

4.Di IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 11.419,72 di cui  euro 9000,41 per 

onorario professionale, Euro 360,02  per cassa previdenziale al 4% e iva al 22%) a favore 

alla società di ingegneria  NEXTIE  Innovation in Engineering s.r.l.    Spin off  

dell’Università D’annunzio Chieti con referente il  Prof. Ing. Ivo Vanzi , Trav. Strettoia S. 

Anna alle Paludi , 11 80142 Napoli; 

 

5. Di IMPUTARE la somma di Euro 11.419,72  al capitolo 2800/8 del Bilancio di 

Previsione  2019 ove si presenta la necessaria disponibilità; 

 

6. Di TRASMETTERE il presente atto all’Area Finanziaria per il seguito di 

competenza. 

 
 
 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 81 del 17-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to ALBERTI FRANCESCO 
 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 23-10-2019             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to ALBERTI FRANCESCO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 23-10-2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ALBERTI FRANCESCO 

 
 

 

 


